O/ |l . iz/jj.ESTADO DO MARANHAO
'af;^

CAMARA MUNICIPAL

{í.gi^í<í(ão jíArrt (riííosUhi

GABINETE DO VEREADOR CORONEL MEDEIROS

INDICAÇÃO N° 323 /2022

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno

(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Comandante do 4° Batalhão de Polícia Militar - Coronel Nildson Lenine,

INDICANDO-LHE: REATIVAÇÃO DO PROJETO PELOTÃO MIRIM.

O Projeto Pelotão Mirim, criado no ano de 2016 no 4® Batalhão de Policia Militar, ajudou centenas de

crianças, que no contra turno escolar tinham mais de 15 disciplinas no Quartel da PM, como direitos
humanos, Proerd, Estatuto da Criança e Adolescente, Meio Ambiente, Hinos e Canções, xadrex,

educação física, nós e amarrações, primeiros socorros, dentre outras, além de ensinar valores éticos,
cívicos e morais. O Projeto ganhou em primeiro lugar o prêmio “VOCÊ FAZ A DIFERENÇA” do
Governo do Estado, dentre dezenas de outros. Ainda é um projeto preventivo contra as drogas e

violência, mostrando ao jovem suas potencialidades para um futuro melhor.

Plenário Vereador Domingos Gomes Holanda, em 20 de abril de 2022.

Vereador Autor/PATRIOTA

leiros SobrinhoJu

CÂMARA MÜNICIPAL DE BALSAS - CNPJ. 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n'' 2008. bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabatsas@gmail.com